SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA OPORTUNIDADE JOVEM - GAS - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 00011.010064/2025-56

Teresina(PI), 24 de março de 2025

TERMO ADITIVO Nº 2 AO EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 15/2025

A Secretaria de Estado da Educação do Piauí ​- SEDUC/PI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE alterar
o cronograma do EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 15/2025, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO

 PREVISTO
ATIVIDADE

28/02/2025 Publicação do Edital

28/02/2025 a 20/03/2025 Período para seleção dos estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio e dos módulos II,
III e IV da EJA - relativo ao período 2025.1

28/02/2025 a 28/03/2025 Período para seleção dos egressos - relativo ao período 2025.1

21/03/2025 Publicação da lista classificatória de monitores estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino
médio, módulos  II, III e IV da EJA selecionados

31/03/2025 Publicação da lista classificatória de monitores Egressos

24 a 28/03/2025
Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de
Compromisso dos estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio, módulos II, III e IV da
EJA selecionados

01 a 03/04/2025 Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de Compromisso dos Egressos
selecionados

31/03/2025 Início das atividades de monitoria para estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio, dos
módulos II, III, IV da EJA  - relativo ao período 2025.1

07/04/2025 Início das atividades de monitoria para Egressos - relativo ao período 2025.1

10/04/2025 Previsão do início do pagamento das bolsas para estudantes da 2ª e 3ª séries de ensino
médio, dos Módulos III e IV da EJA e egressos - relativo ao período 2025.1

10/07/2025 Encerramento das atividades de monitoria relativo ao período 2025.1

14/07/2025 a 25/07/2025 Período para a seleção dos estudantes da 1ª série do Ensino Médio - relativo ao período
2025.2

28/07/2025 Publicação da lista classificatório de monitores da 1ª série do Ensino Médio

04 a 08/08/2025 Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de Compromisso
dos estudantes da 1ª série do ensino médio referente ao período 2025.2

11/08/2025 Início das atividades monitoria para todos os monitores referente ao período 2025.2

10/09/2025 Previsão do início do pagamento das bolsas para todos os monitores relativo ao período
2025.2

10/12/2025 Encerramento das atividades de monitoria relativa ao período 2025.2

24/03/2025, 17:31 SEI/GOV-PI - 017287914 - SEDUC Termo Aditivo

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19243732&infra_sistem… 1/2

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO

 PREVISTO
ATIVIDADE

28/02/2025 Publicação do Edital

28/02/2025 a 20/03/2025 Período para seleção dos estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio e dos módulos II,
III e IV da EJA - relativo ao período 2025.1

28/02/2025 a 28/03/2025 Período para seleção dos egressos - relativo ao período 2025.1

24/03/2025 Publicação da lista classificatória de monitores estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino
médio, módulos  II, III e IV da EJA selecionados

31/03/2025 Publicação da lista classificatória de monitores Egressos

25 a 28/03/2025
Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de
Compromisso dos estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio, módulos II, III e IV da
EJA selecionados

01 a 03/04/2025 Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de Compromisso dos Egressos
selecionados

31/03/2025 Início das atividades de monitoria para estudantes da 2ª e 3ª séries do ensino médio, dos
módulos II, III, IV da EJA  - relativo ao período 2025.1

07/04/2025 Início das atividades de monitoria para Egressos - relativo ao período 2025.1

10/04/2025 Previsão do início do pagamento das bolsas para estudantes da 2ª e 3ª séries de ensino
médio, dos Módulos III e IV da EJA e egressos - relativo ao período 2025.1

10/07/2025 Encerramento das atividades de monitoria relativo ao período 2025.1

14/07/2025 a 25/07/2025 Período para a seleção dos estudantes da 1ª série do Ensino Médio - relativo ao período
2025.2

28/07/2025 Publicação da lista classificatório de monitores da 1ª série do Ensino Médio

04 a 08/08/2025 Período para entrega de documentos e assinatura do Termo de Compromisso
dos estudantes da 1ª série do ensino médio referente ao período 2025.2

11/08/2025 Início das atividades monitoria para todos os monitores referente ao período 2025.2

10/09/2025 Previsão do início do pagamento das bolsas para todos os monitores relativo ao período
2025.2

10/12/2025 Encerramento das atividades de monitoria relativa ao período 2025.2

Teresina-PI, 24 de março de 2025.

Francisco Washington Bandeira Santos Filho

 Secretário de Estado da Educação

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO -
Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em 24/03/2025, às 16:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017287914 e
o código CRC C1A67918.

Referência: Processo nº 00011.010064/2025-56 SEI nº 017287914

24/03/2025, 17:31 SEI/GOV-PI - 017287914 - SEDUC Termo Aditivo

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19243732&infra_sistem… 2/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0